
 
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 12.01.2024  № 65-пм 

 

г. Магадан 

 

О внесении изменений в постановление мэрии города Магадана  

от 19 октября 2022 г. № 3309-пм «Об утверждении муниципальной 

программы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории муниципального образования  

«Город Магадан» 

 

 

В целях реализации Федерального закона от 23 ноября 2009 г. № 261-

ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», руководствуясь пунктом 4 части 1 статьи 16 Федерального 

закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 35.1 и 45 

Устава муниципального образования «Город Магадан», мэрия города 

Магадана п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести следующие изменения в постановление мэрии города 

Магадана от 19 октября 2022 г. № 3309-пм «Об утверждении 

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на территории муниципального 

образования «Город Магадан»: 

1.1. В паспорте Программы строку «Объемы и источники 

финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной программы 

Общий объем финансирования Программы – 3 988 

456,363 тысяч рублей. 



2 

 

- средства бюджета муниципального образования 

«Город Магадан» – 2 967,493 тысяч рублей, в том 

числе: 

2023 год – 0,0 тысяч рублей; 

2024 год – 0,0 тысяч рублей; 

2025 год – 0,0 тысяч рублей; 

2026 год – 0,0 тысяч рублей; 

2027 год – 2 967,493 тысяч рублей; 

- иные источники финансирования – 3 985 488,870 

тысяч рублей, в том числе по годам: 

2023 год – 342 949,725 тысяч рублей; 

2024 год – 1 338 011,643 тысяч рублей; 

2025 год – 1 144 854,919 тысяч рублей; 

2026 год – 626 355,475 тысяч рублей; 

2027 год – 533 317,108 тысяч рублей; 

из них: 

внебюджетные источники – 3 985 488,870 тысяч 

рублей, в том числе по годам: 

2023 год – 342 949,725 тысяч рублей; 

2024 год – 1 338 011,643 тысяч рублей; 

2025 год – 1 144 854,919 тысяч рублей; 

2026 год – 626 355,475 тысяч рублей; 
2027 год – 533 317,108 тысяч рублей. 

 

1.2. В разделе 6. Программы «Ресурсное обеспечение Программы» 

таблицу изложить в новой редакции: 

Источник 

финансирования / 

исполнители 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего 
В том числе по годам: 

2023 2024 2025 2026 2027 

Всего, в том числе: 3 988 456,363 342 949,725 1 338 011,643 1 144 854,919 626 355,475 536 284,601 

средства местного 

бюджета, в том числе: 
2 967,493 0,000 0,000 0,000 0,000 2 967,493 

Мэрия г. Магадана 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Автотранспортная 

база 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ДСАТЭК 2 707,180 0,000 0,000 0,000 0,000 2 707,180 

УДМСО 200,313 0,000 0,000 0,000 0,000 200,313 

ДО 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

УК 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

КФКСТ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

УГОЧС 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ДЖКХ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ГЭЦ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

УАТК 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ДИЖО 60,000 0,000 0,000 0,000 0,000 60,000 

Иные источники 

финансирования, из 

них: 

3 985 488,870 342 949,725 1 338 011,643 1 144 854,919 626 355,475 533 317,108 

Внебюджетные 

источники 

финансирования, в 

том числе: 

3 985 488,870 342 949,725 1 338 011,643 1 144 854,919 626 355,475 533 317,108 

Управляющие 

организации, 

собственники 

помещений в 

многоквартирных 

домах 

1 495 452,376 278 145,277 286 663,545 298 130,086 310 055,289 322 458,179 



3 

 

МЭС 62 163,000 8 432,000 22 974,000 28 357,000 1 200,000 1 200,000 

МЭ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

РЭС 15 926,040 6 283,448 4 275,248 4 285,648 540,848 540,848 

Теплосеть 2 410 697,454 49 839,000 1 023 848,850 813 832,185 314 309,338 208 868,081 

Водоканал 1 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 

 

1.3. Раздел 7 Программы «Система программных мероприятий 

Программы» изложить в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования в городских средствах массовой информации. 

 

 

 

И.о. главы муниципального образования 

«Город Магадан», мэра города Магадана                                       А. Малашевский 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к постановлению мэрии 

города Магадана 

 

от 12.01.2024 № 65-пм 

 

 

7. Система программных мероприятий Программы 

 

№ п/п Наименование мероприятия 
Срок 

реализации 

Исполнитель 

(получатель) 

денежных средств 

Потребность в финансовых средствах, тыс. руб. 
Источник 

финансирования Всего 
В том числе по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Мероприятия по энергосбережению в организациях с участием муниципального образования и повышению энергетической эффективности этих организаций 

1.1. Организационные мероприятия по энергосбережению в организациях с участием муниципального образования и повышению энергетической эффективности этих организаций 

1.1.1. 

Предоставление в Министерство 

энергетики Российской Федерации 

информации об энергосбережении и о 

повышении энергетической 

эффективности в занимаемых 

помещениях (заполнение энергетических 

деклараций) 

2023-2027 г.г. Мэрия г. Магадана 

      В рамках текущей 

деятельности 

2023-2027 г.г. 
Автотранспортная 

база 

2023-2027 г.г. ДСАТЭК 

2023-2027 г.г. УДМСО 

2023-2027 г.г. ДО 

2023-2027 г.г. УК 

2023-2027 г.г. КФКСТ 

2023-2027 г.г. УГОЧС 

2023-2027 г.г. ДЖКХ 

2023-2027 г.г. ГЭЦ 

2023-2027 г.г. УАТК 

2023-2027 г.г. ДИЖО 

1.1.2. 

Проведение энергетических 

обследований зданий, строений, 

сооружений (повторные) 

2023-2027 г.г. УДМСО 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 местный бюджет 

2023-2027 г.г. ДСАТЭК 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 местный бюджет 

Всего по п. 1.1. 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 местный бюджет 



2 

 

№ п/п Наименование мероприятия 
Срок 

реализации 

Исполнитель 

(получатель) 

денежных средств 

Потребность в финансовых средствах, тыс. руб. 
Источник 

финансирования Всего 
В том числе по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.2. Технические и технологические мероприятия по энергосбережению в организациях с участием муниципального образования и повышению энергетической эффективности этих организаций 

1.2.1. 

Перекладка (реконструкция) 

электрических сетей для снижения 

потерь электрической энергии в зданиях, 

строениях, сооружениях; прокладка 

электрических сетей, в том числе 

получение технических условий на 

присоединения к электрическим сетям, 

разработка проекта электроснабжения 

объекта, устройство (прокладка) 

отдельного ввода электричества от ВРУ; 

установка (приобретение, устройство) 

распределительного щита и приборов 

учета электрической энергии 

2023 г. ДИЖО 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 местный бюджет 

2023-2027 г.г. ДСАТЭК (ГЭЛУД) 
462,360 0,000 0,000 0,000 0,000 462,360 Всего, в т.ч. 

462,360 0,000 0,000 0,000 0,000 462,360 местный бюджет 

2023 г. УДМСО 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 местный бюджет 

1.2.2. 

Повышение энергетической 

эффективности систем освещения 

зданий, строений, сооружений 

2023-2025 г.г. ДИЖО 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 местный бюджет 

2023-2027 г.г. УДМСО 
97,121 0,000 0,000 0,000 0,000 97,121 Всего, в т.ч. 

97,121 0,000 0,000 0,000 0,000 97,121 местный бюджет 

2023-2027 г.г. ДСАТЭК (ГЭЛУД) 
396,220 0,000 0,000 0,000 0,000 396,220 Всего, в т.ч. 

396,220 0,000 0,000 0,000 0,000 396,220 местный бюджет 

1.2.3. 

Закупка энергопотребляющего 

оборудования высоких классов 

энергетической эффективности 

2024 г., 2026г. ДИЖО 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 местный бюджет 

2023-2027 г.г. ДСАТЭК (ГЭЛУД) 
396,220 0,000 0,000 0,000 0,000 396,220 Всего, в т.ч. 

396,220 0,000 0,000 0,000 0,000 396,220 местный бюджет 

1.2.4. 

Повышение тепловой защиты зданий, 

строений, сооружений при  ремонте, 

реконструкции (утепление ограждающих 

конструкций (наружных стен, чердачных 

перекрытий и перекрытий подвала), 

замена или ремонт кровельного полотна, 

герметизация стыковых соединений 

панелей, утепление конструктивных 

узлов, замена или утепление оконных и 

дверных заполнений и т.д.) 

2023-2027 г.г. ДСАТЭК (в т.ч.): 
924,720 0,000 0,000 0,000 0,000 924,720 Всего, в т.ч. 

924,720 0,000 0,000 0,000 0,000 924,720 местный бюджет 

2023-2027 г.г. ГЭЛУД 
924,720 0,000 0,000 0,000 0,000 924,720 Всего, в т.ч. 

924,720 0,000 0,000 0,000 0,000 924,720 местный бюджет 

2023-2024 г.г. Горсвет 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 местный бюджет 

2023 г. ДО 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 местный бюджет 

2023-2027 г.г. ДИЖО 
50,000 0,000 0,000 0,000 0,000 50,000 Всего, в т.ч. 

50,000 0,000 0,000 0,000 0,000 50,000 местный бюджет 

2023-2024 г.г. УДМСО 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 местный бюджет 

1.2.5. 2023-2027 г.г. УДМСО 103,192 0,000 0,000 0,000 0,000 103,192 Всего, в т.ч. 



3 

 

№ п/п Наименование мероприятия 
Срок 

реализации 

Исполнитель 

(получатель) 

денежных средств 

Потребность в финансовых средствах, тыс. руб. 
Источник 

финансирования Всего 
В том числе по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Поверка (замена), эксплуатация 

приборов учета потребляемых 

коммунальных ресурсов 

103,192 0,000 0,000 0,000 0,000 103,192 местный бюджет 

2023 г., 2027г. ДИЖО 
10,000 0,000 0,000 0,000 0,000 10,000 Всего, в т.ч. 

10,000 0,000 0,000 0,000 0,000 10,000 местный бюджет 

2023-2027 г.г. ДСАТЭК (ГЭЛУД) 
263,830 0,000 0,000 0,000 0,000 263,830 Всего, в т.ч. 

263,830 0,000 0,000 0,000 0,000 263,830 местный бюджет 

1.2.6. 

Оснащение зданий, строений, 

сооружений приборами учета 

используемой холодной и горячей воды 

2023-2027 г.г. ДСАТЭК (ГЭЛУД) 
263,830 0,000 0,000 0,000 0,000 263,830 Всего, в т.ч. 

263,830 0,000 0,000 0,000 0,000 263,830 местный бюджет 

1.2.7. 

Оснащение зданий, строений, 

сооружений приборами учета 

используемой тепловой энергии 

2023 г. ДИЖО 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 местный бюджет 

Всего по п. 1.2. 
2 967,493 0,000 0,000 0,000 0,000 2 967,493 Всего, в т.ч. 

2 967,493 0,000 0,000 0,000 0,000 2 967,493 местный бюджет 

Всего по разделу 1. 
2 967,493 0,000 0,000 0,000 0,000 2 967,493 Всего, в т.ч. 

2 967,493 0,000 0,000 0,000 0,000 2 967,493 местный бюджет 

2. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности жилищного фонда 

2.1. Организационные мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности жилищного фонда 

2.1.1. 
Проведение энергетического 

обследования многоквартирных домов 
2023-2027 г.г. 

Управляющие 

организации, 

собственники 

помещений в 

многоквартирных 

домах 

2 222,404 2 222,404 0,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

2 222,404 2 222,404 0,000 0,000 0,000 0,000 Иные источники, в т.ч. 

2 222,404 2 222,404 0,000 0,000 0,000 0,000 
внебюджетные 

источники 

2.1.2. 

Размещение на фасадах 

многоквартирных домов указателей 

классов их энергетической 

эффективности 

2023-2027 г.г. 

Управляющие 

организации, 

собственники 

помещений в 

многоквартирных 

домах 

284,850 284,850 0,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

284,850 284,850 0,000 0,000 0,000 0,000 Иные источники, в т.ч. 

284,850 284,850 0,000 0,000 0,000 0,000 
внебюджетные 

источники 

2.1.3. 

Разработка и доведение до сведения 

собственников помещений в 

многоквартирных домах требований, 

утвержденных действующим 

законодательством,  о мероприятиях по 

энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности в 

многоквартирных домах, а также о 

способах энергосбережения и 

2023-2027 г.г. 

МЭ, МЭС, РЭС, 

Теплосеть, 

Водоканал, 

Управляющие 

организации, 

ДЖКХ 

      В рамках текущей 

деятельности 



4 

 

№ п/п Наименование мероприятия 
Срок 

реализации 

Исполнитель 

(получатель) 

денежных средств 

Потребность в финансовых средствах, тыс. руб. 
Источник 

финансирования Всего 
В том числе по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

повышения энергетической 

эффективности 

Всего по разделу 2.1. 

2 507,254 2 507,254 0,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

2 507,254 2 507,254 0,000 0,000 0,000 0,000 Иные источники, в т.ч. 

2 507,254 2 507,254 0,000 0,000 0,000 0,000 
внебюджетные 

источники 

2.2. Технические и технологические мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности жилищного фонда 

2.2.1. 

Утепление многоквартирных домов и 

площадей мест общего пользования в 

многоквартирных домах 

2023-2027 г.г. 

Управляющие 

организации, 

собственники 

помещений в 

многоквартирных 

домах 

302 936,351 55 930,264 58 167,475 60 494,174 62 913,940 65 430,498 Всего, в т.ч. 

302 936,351 55 930,264 58 167,475 60 494,174 62 913,940 65 430,498 Иные источники, в т.ч. 

302 936,351 55 930,264 58 167,475 60 494,174 62 913,940 65 430,498 
внебюджетные 

источники 

2.2.2. 

Оснащение многоквартирных домов 

коллективными (общедомовыми) 

приборами учета используемой 

электрической энергии 

2023-2027 г.г. 

МЭ, МЭС, РЭС, 

Управляющие 

организации, 

собственники 

помещений в 

многоквартирных 

домах 

28 286,077 5 222,377 5 431,272 5 648,523 5 874,463 6 109,442 Всего, в т.ч. 

28 286,077 5 222,377 5 431,272 5 648,523 5 874,463 6 109,442 Иные источники, в т.ч. 

28 286,077 5 222,377 5 431,272 5 648,523 5 874,463 6 109,442 
внебюджетные 

источники 

2.2.3. 

Оснащение муниципальных жилых 

помещений в многоквартирных домах 

приборами учета используемой 

электрической энергии 

2023-2027 г.г. МЭ, МЭС, РЭС 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Иные источники, в т.ч. 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
внебюджетные 

источники 

2.2.4. 

Повышение энергетической 

эффективности систем освещения мест 

общего пользования в многоквартирных 

домах 

2023-2027 г.г. 

Управляющие 

организации, 

собственники 

помещений в 

многоквартирных 

домах 

5 027,431 928,200 965,328 1 003,941 1 044,099 1 085,863 Всего, в т.ч. 

5 027,431 928,200 965,328 1 003,941 1 044,099 1 085,863 Иные источники, в т.ч. 

5 027,431 928,200 965,328 1 003,941 1 044,099 1 085,863 
внебюджетные 

источники 

2.2.5. 

Оснащение многоквартирных домов 

коллективными (общедомовыми) 

приборами учета используемых тепловой 

энергии и горячей воды 

2023-2027 г.г. 

МЭ, Теплосеть, 

Управляющие 

организации, 

собственники 

помещений в 

многоквартирных 

домах 

659 905,678 121 836,480 126 709,940 131 778,337 137 049,471 142 531,450 Всего, в т.ч. 

659 905,678 121 836,480 126 709,940 131 778,337 137 049,471 142 531,450 Иные источники, в т.ч. 

659 905,678 121 836,480 126 709,940 131 778,337 137 049,471 142 531,450 
внебюджетные 

источники 



5 

 

№ п/п Наименование мероприятия 
Срок 

реализации 

Исполнитель 

(получатель) 

денежных средств 

Потребность в финансовых средствах, тыс. руб. 
Источник 

финансирования Всего 
В том числе по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.2.6. 

Оснащение многоквартирных домов 

коллективными (общедомовыми) 

приборами учета используемой холодной 

воды 

2023-2027 г.г. 

Водоканал, 

Управляющие 

организации, 

собственники 

помещений в 

многоквартирных 

домах 

450 726,470 83 216,202 86 544,850 90 006,644 93 606,910 97 351,864 Всего, в т.ч. 

450 726,470 83 216,202 86 544,850 90 006,644 93 606,910 97 351,864 Иные источники, в т.ч. 

450 726,470 83 216,202 86 544,850 90 006,644 93 606,910 97 351,864 
внебюджетные 

источники 

2.2.7. 

Оснащение муниципальных жилых 

помещений в многоквартирных домах 

приборами учета используемых тепловой 

энергии и горячей воды 

2023-2027 г.г. ДЖКХ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 местный бюджет 

2.2.8. 

Теплоизоляция трубопроводов и 

оборудования, разводящих 

трубопроводов отопления и горячего 

водоснабжения в многоквартирных 

домах 

2023-2027 г.г. 

Управляющие 

организации, 

собственники 

помещений в 

многоквартирных 

домах 

21 618,709 3 991,400 4 151,056 4 317,098 4 489,782 4 669,373 Всего, в т.ч. 

21 618,709 3 991,400 4 151,056 4 317,098 4 489,782 4 669,373 Иные источники, в т.ч. 

21 618,709 3 991,400 4 151,056 4 317,098 4 489,782 4 669,373 
внебюджетные 

источники 

2.2.9. 
Регулировка и наладка систем отопления 

в многоквартирных домах 
2023-2027 г.г. 

Управляющие 

организации, 

собственники 

помещений в 

многоквартирных 

домах 

24 444,406 4 513,100 4 693,624 4 881,369 5 076,624 5 279,689 Всего, в т.ч. 

24 444,406 4 513,100 4 693,624 4 881,369 5 076,624 5 279,689 Иные источники, в т.ч. 

24 444,406 4 513,100 4 693,624 4 881,369 5 076,624 5 279,689 
внебюджетные 

источники 

2.2.10. 

Оснащение муниципальных жилых 

помещений в многоквартирных домах 

приборами учета используемой холодной 

воды 

2023-2027 г.г. ДЖКХ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 местный бюджет 

Всего по разделу 2.2. 

1 492 945,122 275 638,023 286 663,545 298 130,086 310 055,289 322 458,179 Всего, в т.ч. 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 местный бюджет 

1 492 945,122 275 638,023 286 663,545 298 130,086 310 055,289 322 458,179 Иные источники, в т.ч. 

1 492 945,122 275 638,023 286 663,545 298 130,086 310 055,289 322 458,179 
внебюджетные 

источники 

Всего по разделу 2. 

1 495 452,376 278 145,277 286 663,545 298 130,086 310 055,289 322 458,179 Всего, в т.ч. 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 местный бюджет 

1 495 452,376 278 145,277 286 663,545 298 130,086 310 055,289 322 458,179 Иные источники, в т.ч. 

1 495 452,376 278 145,277 286 663,545 298 130,086 310 055,289 322 458,179 
внебюджетные 

источники 

3. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры 



6 

 

№ п/п Наименование мероприятия 
Срок 

реализации 

Исполнитель 

(получатель) 

денежных средств 

Потребность в финансовых средствах, тыс. руб. 
Источник 

финансирования Всего 
В том числе по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.1. Организационные мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры 

3.1.1. Проведение энергетического аудита 2023-2027 г.г. 

МЭ, МЭС, РЭС, 

Теплосеть, 

Водоканал  

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Иные источники, в т.ч. 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
внебюджетные 

источники 

3.1.2. 

Оценка аварийности и потерь в 

тепловых, электрических и 

водопроводных сетях 

2023-2027 г.г. 

МЭ, МЭС, РЭС, 

Теплосеть, 

Водоканал 

      В рамках текущей 

деятельности 

Всего по разделу 3.1. 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Иные источники, в т.ч. 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
внебюджетные 

источники 

3.2. Технические и технологические мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры 

3.2.1. 

Выявление бесхозяйных объектов 

недвижимого имущества, используемых 

для передачи энергетических ресурсов, 

организация и постановка в 

установленном порядке таких объектов 

на учет в качестве бесхозяйных объектов 

недвижимого имущества и затем 

признанию права муниципальной 

собственности на такие бесхозяйные 

объекты недвижимого имущества 

2023-2027 г.г. 

ДИЖО, ДЖКХ, 

МЭ, МЭС, РЭС, 

Теплосеть, 

Водоканал 

      В рамках текущей 

деятельности 

3.2.2. 

Организация управления бесхозяйными 

объектами недвижимого имущества, 

используемые для передачи 

энергетических ресурсов, с момента 

выявления таких объектов, в том числе 

определению источника компенсации 

возникающих при их эксплуатации 

нормативных потерь энергетических 

ресурсов, в частности за счет включения 

расходов на компенсацию данных потерь 

в тариф организации, управляющей 

такими объектами 

По мере 

выявления 

бесхозяйных 

объектов 

ДИЖО, ДЖКХ       В рамках текущей 

деятельности 

3.2.3. 2023-2027 г.г. Всего 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Иные источники, в т.ч. 



7 

 

№ п/п Наименование мероприятия 
Срок 

реализации 

Исполнитель 

(получатель) 

денежных средств 

Потребность в финансовых средствах, тыс. руб. 
Источник 

финансирования Всего 
В том числе по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Повышение энергетической 

эффективности систем освещения 

зданий, строений, сооружений 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
внебюджетные 

источники 

Теплосеть 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Иные источники, в т.ч. 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
внебюджетные 

источники 

Водоканал 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Иные источники, в т.ч. 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
внебюджетные 

источники 

МЭ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Иные источники, в т.ч. 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
внебюджетные 

источники 

3.2.4. 
Реконструкция тепловых сетей от ТК-759 

до ТК-806 по улице Якутской, ЦТП № 2 
2023 г. Теплосеть 

49 839,000 49 839,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

49 839,000 49 839,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Иные источники, в т.ч. 

49 839,000 49 839,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
внебюджетные 

источники 

3.2.5. 

Модернизация ЦТП № 1 путем 

изменения технологической схемы с 

установкой теплообменных аппаратов 

для закрытия контура горячего 

водоснабжения между ЦТП и 

потребителями по четырехтрубной 

системе теплоснабжения с подготовкой 

горячей воды с использованием 

теплоносителя от системы 

теплоснабжения (81 МВт) 

2024 г. Теплосеть 

894 125,130  894 125,130    Всего, в т.ч. 

894 125,130  894 125,130    Иные источники, в т.ч. 

894 125,130  894 125,130    
внебюджетные 

источники 

3.2.6. 

Модернизация ЦТП № 2 путем 

изменения технологической схемы с 

установкой теплообменных аппаратов 

для закрытия контура горячего 

водоснабжения между ЦТП и 

потребителями по четырехтрубной 

системе теплоснабжения с подготовкой 

горячей воды с использованием 

теплоносителя от системы 

теплоснабжения (72 МВт) 

2025 г. Теплосеть 

717 639,519   717 639,519   Всего, в т.ч. 

717 639,519   717 639,519   Иные источники, в т.ч. 

717 639,519   717 639,519   
внебюджетные 

источники 



8 

 

№ п/п Наименование мероприятия 
Срок 

реализации 

Исполнитель 

(получатель) 

денежных средств 

Потребность в финансовых средствах, тыс. руб. 
Источник 

финансирования Всего 
В том числе по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.2.7. 

Реконструкция тепловой сети от ТК-5003 

до ТК-5020, ул. Пионерская, Котельная 

№ 62 

1 этап: ТК-5003 – ТК-5011 

2 этап: ТК-5011 – ТК-5020 

2024-2025 г.г. Теплосеть 

225 916,386 0,000 129 723,720 96 192,666 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

225 916,386 0,000 129 723,720 96 192,666 0,000 0,000 Иные источники, в т.ч. 

225 916,386 0,000 129 723,720 96 192,666 0,000 0,000 
внебюджетные 

источники 

3.2.8. 

Реконструкция тепловой сети от ТК-

4601 до ТК-4615, ул. Гагарина, пгт. 

Сокол, Котельная № 56 

1 этап: ТК-4601 – ТК-4609 

2 этап: ТК-4609 – ТК-4615 

2026-2027 г.г. Теплосеть 

218 317,944 0,000 0,000 0,000 151 178,39 67 139,554 Всего, в т.ч. 

218 317,944 0,000 0,000 0,000 151 178,39 67 139,554 Иные источники, в т.ч. 

218 317,944 0,000 0,000 0,000 151 178,39 67 139,554 
внебюджетные 

источники 

3.2.9. 

Реконструкция тепловой сети от ТК-1841 

до ТК-1865, ул. Зайцева  

1 этап: ТК-1841 – ТК-1862 

2 этап: ТК-1862 – ТК-1853 – ТК-1865 

2026-2027 г.г. Теплосеть 

304 859,475 0,000 0,000 0,000 163 130,948 141 728,527 Всего, в т.ч. 

304 859,475 0,000 0,000 0,000 163 130,948 141 728,527 Иные источники, в т.ч. 

304 859,475 0,000 0,000 0,000 163 130,948 141 728,527 
внебюджетные 

источники 

3.2.10. 

Замена электродного котла отопления на 

индукционный на объекте «Лаборатория 

питьевой воды» 

2023 г. Водоканал 

250,000 250,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

250,000 250,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Иные источники, в т.ч. 

250,000 250,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
внебюджетные 

источники 

3.2.11. 

Замена электродного котла отопления на 

индукционный на объекте «Здание 

управления», ул. Портовая, 4-а 

2024 г. Водоканал 

250,000 0,000 250,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

250,000 0,000 250,000 0,000 0,000 0,000 Иные источники, в т.ч. 

250,000 0,000 250,000 0,000 0,000 0,000 
внебюджетные 

источники 

3.2.12. 

Замена электродного котла отопления на 

индукционный на объекте «Главная 

канализационная насосная станция» 

2025 г. Водоканал 

250,000 0,000 0,000 250,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

250,000 0,000 0,000 250,000 0,000 0,000 Иные источники, в т.ч. 

250,000 0,000 0,000 250,000 0,000 0,000 
внебюджетные 

источники 

3.2.13. 
Замена электродного котла отопления на 

индукционный на объекте «Гараж ОСК» 
2026-2027 г.г. Водоканал 

500,000 0,000 0,000 0,000 250,000 250,000 Всего, в т.ч. 

500,000 0,000 0,000 0,000 250,000 250,000 Иные источники, в т.ч. 

500,000 0,000 0,000 0,000 250,000 250,000 
внебюджетные 

источники 

3.2.14. 

Установка и наладка приборов учета 

электроэнергии АИИСКУЭ СЕ-208.С2 (в 

частном секторе) 

2023-2027 г.г. МЭС 

2 000,000 400,000 400,000 400,000 400,000 400,000 Всего, в т.ч. 

2 000,000 400,000 400,000 400,000 400,000 400,000 Иные источники, в т.ч. 

2 000,000 400,000 400,000 400,000 400,000 400,000 
внебюджетные 

источники 

3.2.15. 2023-2027 г.г. МЭС 
1 000,000 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 Всего, в т.ч. 

1 000,000 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 Иные источники, в т.ч. 



9 

 

№ п/п Наименование мероприятия 
Срок 

реализации 

Исполнитель 

(получатель) 

денежных средств 

Потребность в финансовых средствах, тыс. руб. 
Источник 

финансирования Всего 
В том числе по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Установка и наладка приборов учета 

электроэнергии АИИСКУЭ СЕ-303 

(общедомовые и ЮЛ) 

1 000,000 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 
внебюджетные 

источники 

3.2.16. 

Установка и наладка приборов учета 

электроэнергии АИИСКУЭ СЕ-308.С36 

(в частном секторе) 

2023-2027 г.г. МЭС 

1 000,000 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 Всего, в т.ч. 

1 000,000 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 Иные источники, в т.ч. 

1 000,000 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 
внебюджетные 

источники 

3.2.17. 

Установка и наладка приборов учета 

электроэнергии АИИСКУЭ СЕ-201.1S7 

(многоквартирные жилые дома) 

2023-2027 г.г. МЭС 

500,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 Всего, в т.ч. 

500,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 Иные источники, в т.ч. 

500,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 
внебюджетные 

источники 

3.2.18. 
Установка и наладка приборов учета 

электроэнергии РИМ 384 
2023-2027 г.г. МЭС 

1 500,000 300,000 300,000 300,000 300,000 300,000 Всего, в т.ч. 

1 500,000 300,000 300,000 300,000 300,000 300,000 Иные источники, в т.ч. 

1 500,000 300,000 300,000 300,000 300,000 300,000 
внебюджетные 

источники 

3.2.19. 
Реконструкция ВЛ-6 кВ «Старая 

Весёлая-1» 
2023 г. МЭС 

7 232,000 7 232,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

7 232,000 7 232,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Иные источники, в т.ч. 

7 232,000 7 232,000 0,000 0,000 0,000 0,000 
внебюджетные 

источники 

3.2.20. 
Реконструкция ВЛ-6 кВ «Старая 

Весёлая-2» 
2024 г. МЭС 

9 223,000 0,000 9 223,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

9 223,000 0,000 9 223,000 0,000 0,000 0,000 Иные источники, в т.ч. 

9 223,000 0,000 9 223,000 0,000 0,000 0,000 
внебюджетные 

источники 

3.2.21. Реконструкция ВЛ-6 кВ «Порт» 2025 г. МЭС 

6 220,000 0,000 0,000 6 220,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

6 220,000 0,000 0,000 6 220,000 0,000 0,000 Иные источники, в т.ч. 

6 220,000 0,000 0,000 6 220,000 0,000 0,000 
внебюджетные 

источники 

3.2.22. Реконструкция ВЛ-6 кВ «13 км» 2024 г. МЭС 

12 551,000 0,000 12 551,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

12 551,000 0,000 12 551,000 0,000 0,000 0,000 Иные источники, в т.ч. 

12 551,000 0,000 12 551,000 0,000 0,000 0,000 
внебюджетные 

источники 

3.2.23. 
Реконструкция ВЛ-6 кВ «Поселок 

Марчекан» 
2025 г. МЭС 

8 498,000 0,000 0,000 8 498,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

8 498,000 0,000 0,000 8 498,000 0,000 0,000 Иные источники, в т.ч. 

8 498,000 0,000 0,000 8 498,000 0,000 0,000 
внебюджетные 

источники 

3.2.24. 
Реконструкция ВЛ-10 кВ «РП-10 А» от 

ПС «Юго-Восточная» 
2025 г. МЭС 

6 174,000 0,000 0,000 6 174,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

6 174,000 0,000 0,000 6 174,000 0,000 0,000 Иные источники, в т.ч. 



10 

 

№ п/п Наименование мероприятия 
Срок 

реализации 

Исполнитель 

(получатель) 

денежных средств 

Потребность в финансовых средствах, тыс. руб. 
Источник 

финансирования Всего 
В том числе по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

6 174,000 0,000 0,000 6 174,000 0,000 0,000 
внебюджетные 

источники 

3.2.25. 
Реконструкция ВЛ-10 кВ «РП-10 Б» от 

ПС «Юго-Восточная» 
2025 г. МЭС 

6 265,000 0,000 0,000 6 265,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

6 265,000 0,000 0,000 6 265,000 0,000 0,000 Иные источники, в т.ч. 

6 265,000 0,000 0,000 6 265,000 0,000 0,000 
внебюджетные 

источники 

3.2.26. 

Оснащение жилых домов приборами 

учета используемой электрической 

энергии (частный сектор) 

2023-2027 г.г. РЭС 

388,240 77,648 77,648 77,648 77,648 77,648 Всего, в т.ч. 

388,240 77,648 77,648 77,648 77,648 77,648 Иные источники, в т.ч. 

388,240 77,648 77,648 77,648 77,648 77,648 
внебюджетные 

источники 

3.2.27. 
Капитальный ремонт ВЛ 0,4 кВ ул. 

Строителей-2 Промышленная 16 
2023 г. РЭС 

3 052,200 3 052,200 0,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

3 052,200 3 052,200 0,000 0,000 0,000 0,000 Иные источники, в т.ч 

3 052,200 3 052,200 0,000 0,000 0,000 0,000 
внебюджетные 

источники 

3.2.28. Капитальный ремонт КТПН 23 2023 г. РЭС 

2 690,400 2 690,400 0,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

2 690,400 2 690,400 0,000 0,000 0,000 0,000 Иные источники, в т.ч 

2 690,400 2 690,400 0,000 0,000 0,000 0,000 
внебюджетные 

источники 

3.2.29. 
Капитальный ремонт ТП-9 

Трансформатор 
2023 г. РЭС 

463,200 463,200 0,000 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

463,200 463,200 0,000 0,000 0,000 0,000 Иные источники, в т.ч 

463,200 463,200 0,000 0,000 0,000 0,000 
внебюджетные 

источники 

3.2.30. 
Капитальный ремонт ВЛ 0,4 кВ КТПН-

21 ул. Таежная 
2024 г. РЭС 

3 734,400 0,000 3 734,400 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

3 734,400 0,000 3 734,400 0,000 0,000 0,000 Иные источники, в т.ч 

3 734,400 0,000 3 734,400 0,000 0,000 0,000 
внебюджетные 

источники 

3.2.31. 
Капитальный ремонт ТП-31 

Трансформатор 2 
2024 г. РЭС 

463,200 0,000 463,200 0,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

463,200 0,000 463,200 0,000 0,000 0,000 Иные источники, в т.ч 

463,200 0,000 463,200 0,000 0,000 0,000 
внебюджетные 

источники 

3.2.32. Строительство ВЛ от ТП-27 до ТП-25 2025 г. РЭС 

4 208,000 0,000 0,000 4 208,000 0,000 0,000 Всего, в т.ч. 

4 208,000 0,000 0,000 4 208,000 0,000 0,000 Иные источники, в т.ч 

4 208,000 0,000 0,000 4 208,000 0,000 0,000 
внебюджетные 

источники 

3.2.33. 
Капитальный ремонт ТП-33 

Трансформатор 2 
2026 г. РЭС 

463,200 0,000 0,000 0,000 463,200 0,000 Всего, в т.ч. 

463,200 0,000 0,000 0,000 463,200 0,000 Иные источники, в т.ч 



11 

 

№ п/п Наименование мероприятия 
Срок 

реализации 

Исполнитель 

(получатель) 

денежных средств 

Потребность в финансовых средствах, тыс. руб. 
Источник 

финансирования Всего 
В том числе по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

463,200 0,000 0,000 0,000 463,200 0,000 
внебюджетные 

источники 

3.2.34. 
Капитальный ремонт ТП-25 

Трансформатор 2 
2027 г. РЭС 

463,200 0,000 0,000 0,000 0,000 463,200 Всего, в т.ч. 

463,200 0,000 0,000 0,000 0,000 463,200 Иные источники, в т.ч. 

463,200 0,000 0,000 0,000 0,000 463,200 
внебюджетные 

источники 

Всего по разделу 3.2. 

2 490 036,494 64 804,448 1 051 348,098 846 724,833 316 300,186 210 858,929 Всего, в т.ч. 

2 490 036,494 64 804,448 1 051 348,098 846 724,833 316 300,186 210 858,929 Иные источники, в т.ч. 

2 490 036,494 64 804,448 1 051 348,098 846 724,833 316 300,186 210 858,929 
внебюджетные 

источники 

Всего по разделу 3. 

2 490 036,494 64 804,448 1 051 348,098 846 724,833 316 300,186 210 858,929 Всего, в т.ч. 

2 490 036,494 64 804,448 1 051 348,098 846 724,833 316 300,186 210 858,929 Иные источники, в т.ч. 

2 490 036,494 64 804,448 1 051 348,098 846 724,833 316 300,186 210 858,929 
внебюджетные 

источники 

4. Мероприятия по стимулированию производителей и потребителей энергетических ресурсов, организаций, осуществляющих передачу энергетических ресурсов, проводить мероприятия по 

энергосбережению, повышению энергетической эффективности и сокращению потерь энергетических ресурсов 

4.1. 

Содействие заключению и реализации 

энергосервисных договоров 

муниципальными бюджетными 

учреждениями 

2023-2027 г.г. ДЖКХ       В  рамках текущей 

деятельности 

4.2. 

Содействие в разработке и установке 

автоматизированных систем 

коммерческого учета коммунальных 

ресурсов 

2023-2027 г.г. ДЖКХ       В рамках текущей 

деятельности 

5. Мероприятия по иным вопросам, определенным органом местного самоуправления 

5.1. 

Информационное обеспечение 

мероприятий по энергосбережению и 

повышению энергетической 

эффективности, в том числе 

информирование потребителей 

энергетических ресурсов об указанных 

мероприятиях 

2023-2027 гг. ДЖКХ       В рамках текущей 

деятельности 

5.2. 

Составление, оформление и анализ 

топливно-энергетических балансов, а 

также единых методологических основ 

формирования текущих, 

ретроспективных и перспективных 

топливно-энергетических балансов и 

2023-2027 гг. 
ДЖКХ, МЭ, МЭС, 

РЭС, Теплосеть 
      В рамках текущей 

деятельности 



12 

 

№ п/п Наименование мероприятия 
Срок 

реализации 

Исполнитель 

(получатель) 

денежных средств 

Потребность в финансовых средствах, тыс. руб. 
Источник 

финансирования Всего 
В том числе по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

основных индикаторов, 

демонстрирующих эффективность 

использования топливно-энергетических 

ресурсов 

Итого по Программе 

3 988 456,363 342 949,725 1 338 011,643 1 144 854,919 626 355,475 536 284,601 Всего, в т.ч. 

2 967,493 0,000 0,000 0,000 0,000 2 967,493 местный бюджет 

3 985 488,870 342 949,725 1 338 011,643 1 144 854,919 626 355,475 533 317,108 Иные источники, в т.ч. 

3 985 488,870 342 949,725 1 338 011,643 1 144 854,919 626 355,475 533 317,108 
внебюджетные 

источники 

 

 

 

 

________________ 


